
２０１１．１０．１８

＜松戸向陽高等学校の２学期の行事＞

４月の統合以降、各学年７クラス全校生徒７９６名の生徒が通う学校になり

ました。地域の皆様には登下校時はもとより何かとご迷惑をおかけしておりま

すが、いつも温かいご支援をいただき感謝しております。

さて、２学期がスタートし、文化祭、体育祭と大きな行事も、生徒職員が一

丸となって作り上げ、楽しいものになりました。文化祭ではミュージカル仕立

ての演劇や１年生のお化け屋敷、ジェットコースター等クラスの出し物と工夫

がみられ、文化部の発表や展示も気合が入っておりました。

体育祭では、放送機器が古く、うまく音声が出なかったり、学校周辺のご家

庭にも大変ご迷惑をかけました。申し訳ございませんでした。１年生は、中学

と違い、いきなり本番のような高校の体育祭にためらう部分もあったかもしれ

ませんが、綱引きや棒引き、台風の目のような団体種目への熱い声援もあり、

楽しかったと感想を寄せています。２・３年生は生徒会を中心に係の活動や、

雰囲気作りに力を出していました。統合後、生徒や職員の協働体制はより強ま

っているように思います。

文化祭：ＰＲ用のぼり旗 各クラスのステージＣＭ

体育祭の様子

＜北海道に行ってきました！！＞

第２学年は、１０月１２日（火）から３泊４日の北海道修学旅行に出かけ、

アイヌの歴史や文化、函館戦争、有珠山の噴火、洞爺湖等歴史や地理の学習、

人権や防災教育について見学や体験をとおして多くのことを学んで参りました。

２４年度は、沖縄に参り、平和学習と共に歴史、文化、地理を学ぶ予定です。

福祉教養科は３年生が介護実習で、今月末まで各施設にお世話になっており

ます。厳しい実習をしっかりとした信念と努力で乗り越えてくれるよう望んで

います。（行事の様子は松戸向陽高校ホームページをご覧下さい。）

＜高校生徒赤ちゃんのふれあい体験事業＞

ちょっと先の話になり、１１月のプログラムですが、興味深い取り組みを紹

介します。松戸市子育て支援課と連携し、子育て中のお母さんと赤ちゃんが学

校に来てくれます。鎌ヶ谷市、鎌ヶ谷高校ではすでに展開中のプログラムです

が、松戸市では初めての試みになります。松戸南高校と本校が先行して実施し

ます。

聖路加病院助教の堀成美先生から「命の尊さと性についてー親になる準備と

して自分の体・心を見つめてみようー」というご講演をいただき、そのあとで

体験学習を行うものです。地域の方の中でご協力いただける方は松戸市子育て

支援課にお問い合わせください。（ＨＰにも掲載中です。）

親になることの責任、命を生み育てるということの意味を真剣にとらえるこ

とができる大人に成長してほしいと考えます。実際に赤ちゃんと触れ合うこと

ができ、その保護者の方からお話を聞き、「命」の重さを実感し、子育ての苦労

を伺い、「命」を尊重する心の種を根付かせたいと考えています。

家庭科と学年、松戸市子育て支援課の協働の学習です。２学年全クラスと１

年福祉教養科の生徒が対象です。

羽田空港 ラフティング 鮭のつかみどり

アイヌ古式舞踏 昼食（ジンギスカン）
昭和新山



＜芸術鑑賞会にいらっしゃいませんか？＞

本校の芸術鑑賞会は、１１月２４日（木）、午後２時半から森のホールで行わ

れます。今年度は中国の京劇「悟空シアター『竜宮の騒動』」を鑑賞します。本

校保護者にも呼び掛けておりますが、費用はかかりませんので、地域住民の皆

様も、御都合がよろしければお出かけください。京劇は日本の歌舞伎のような

ものとお考えください。善悪がはっきりと演じ分けられ、歌舞伎の隈どりのよ

うな独特の化粧法も興味深いと思います。中国の伝統劇ですので是非この機会

にご覧下さい。

前もって電話でご連絡いただければ、当日森のホールでご案内できますので、

ご遠慮なくお越しください。（０４７－３９１－４３６１ 教頭まで）

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀

東部地区グランドゴルフ大会のお知らせ

１０月２３日（日）、松戸向陽高校のグランドで、東部地区グランドゴルフ大会

が開かれます。多くのチームが集って親善を深め、技を磨く大会となっています。

松戸市の体育協会の方々が中心になって運営されますが、秋山町会からもチーム

が参加します。校舎の外壁塗装の工事の関係で、立ち入り禁止区域が設けられ不

便な状態での大会です。安全に十分気をつけていただきたいと思います。１０月

下旬ということで寒さ対策も必要かもしれません。地域の方々がスポーツを通じ

て交流する場として松戸向陽高校が少しでもお役にたてれば幸いです。

天候に恵まれ、楽しい大会になることを願いつつ、皆様をお待ちしております。

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀

外壁等改修工事のお知らせ

清秋の候、皆様には本校の教育活動につきまして御理解と御協力

をいただき誠にありがとうございます。

さて、本校校舎の外壁等の改修工事を下記のとおり予定しておりま

す。

工事期間中は、何かと近隣の皆様にご迷惑をおかけすることになり

ますが、ご理解とご協力をいただきたくお願い申し上げます。

記

工事期間 平成２３年１０月中旬～平成２４年２月下旬（予定）

千葉県立松戸向陽高等学校

０４７－３９１－４３６１

事 務 室安心・安全な地域社会に 何かあったらすぐ１１０番

学校の周りの道は、本校や近隣の高校生が通学に使っていますが、夕方の

人通りはめっきり少なくなります。松戸市内でもひったくり事案は少なくありませ

ん。オートバイが通ると、すべて怪しい気がしてしまい、申し訳なく思いますが、

バッグは肩に掛けたり、道路の反対側にする等、簡単に盗まれない工夫も必要

です。また、オレオレ詐欺も、これだけ報道されていても被害者が出ています。

何かあったらすぐ警察や家族に相談しましょう。事件や事故は「他山の石」です。

注意しましょう！


